

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ nhiệm kỳ 2015-2020

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Bắc Giang nhiệm kỳ 2015-2020; căn cứ tình hình thực tế của Đảng bộ, BCH Đảng bộ Viện kiểm sát nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Viện kiểm sát ND tỉnh nhiệm kỳ 2015-2020 như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Lãnh đạo, tổ chức thực hiện thắng lợi mọi chủ trương, đường lối, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các chỉ thị, nghị quyết của cấp uỷ cấp trên, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Viện kiểm sát nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2015 - 2020; xây dựng Đảng bộ thực sự trong sạch, vững mạnh, lãnh đạo thực hiện hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị.

- Xác định nội dung, đề ra các biện pháp, giải pháp cụ thể để tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các mục tiêu mà Nghị quyết Đại hội đã đề ra.

- Triển khai Nghị quyết Đại hội đảm bảo đồng bộ, khoa học hợp lý, tạo hiệu quả thiết thực, gắn với việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

- Tạo sự thống nhất, đồng thuận cao từ việc chỉ đạo triển khai, phân công nhiệm vụ, đến tổ chức thực hiện trong toàn Đảng bộ.

II- NHỮNG MỤC TIÊU CHỦ YẾU

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ nhiệm kỳ 2015-2020, Đảng ủy tập trung lãnh đạo phấn đấu đạt các mục tiêu chính hàng năm như sau:

- Hàng năm Đảng bộ giữ vững danh hiệu “ Tổ chức cơ sở đảng trong sạch vững mạnh”.

- Có 75% Chi bộ cơ sở trở lên đạt danh hiệu trong sạch vững mạnh, không có cơ sở đảng yếu kém.

- Có từ 85% đảng viên trở lên hoàn thành tốt nhiệm vụ; 15% đảng viên trở lên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- Mỗi năm kết nạp được từ 1 - 2 đảng viên.

- Có 25% Chi bộ đảng và 30% đảng viên trở lên được kiểm tra, giám sát.

- Hàng năm cơ quan VKSND tỉnh đều đạt chuẩn cơ quan văn hóa; 100% các đoàn thể đều được công nhận đơn vị vững mạnh.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

Nhiệm kỳ 2015-2020, BCH Đảng bộ tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt những nội dung sau:

1. Về công tác chính trị, tư tưởng

- Thường xuyên quán triệt, tổ chức học tập, triển khai kịp thời, đầy đủ Nghị quyết đại hội đảng các cấp; các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến toàn thể đảng viên trong Đảng bộ; đảm bảo tỷ lệ đảng viên, quần chúng được học tập các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đạt trên 98%.

- Tăng cường trách nhiệm của các Đảng ủy viên, Bí thư, Phó bí thư Chi bộ trong việc tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết; các đồng chí Bí thư Chi bộ phải xây dựng đề cương và truyền đạt đầy đủ, kịp thời nội dung các chỉ thị, nghị quyết; thường xuyên cập nhật, đăng tải các tài liệu, văn bản chỉ đạo học tập nghị quyết lên chuyên mục “Xây dựng Đảng” trên Trang tin điện tử Kiểm sát Bắc Giang để cho cán bộ, đảng viên chủ động nghiên cứu, học tập rất hiệu quả.

- Tiếp tục thực hiện Đề án số 01-ĐA/TU ngày 08/4/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang về “Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tư tưởng trong tình hình mới”, công tác giáo dục chính trị tư tưởng phải gắn với thực tiễn.

- Tăng cường sự phối hợp giữa cấp ủy với thủ trưởng cơ quan trong lãnh đạo công tác tư tưởng; kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, tình hình dư luận trong Đảng bộ để có biện pháp chỉ đạo kịp thời; quan tâm giáo dục lý tưởng, đạo đức, lối sống cho thế hệ trẻ.

- Tăng cường lãnh đạo các tổ chức đoàn thể thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho đoàn viên, hội viên; chú trọng lựa chọn, giới thiệu những quần chúng ưu tú với Chi bộ, Đảng bộ để kết nạp vào hàng ngũ của Đảng; xây dựng cơ quan văn hóa, xây dựng đội ngũ cán bộ Kiểm sát “Vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm”.

- Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị về “tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” gắn với thực hiện các nhiệm vụ, biện pháp đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”.

2. Về công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng

- Tăng cường các biện pháp để nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng trong Đảng bộ; Thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức, chất lượng hoạt động của các chi, đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2015-2020

- Đảng ủy chỉ đạo các Chi bộ xây dựng kế hoạch sinh hoạt theo chuyên đề hàng quý (Mỗi quý xây dựng 01 chuyên đề để tổ chức sinh hoạt). Ngoài sinh hoạt theo chuyên đề của các chi bộ tự xây dựng, Đảng ủy xây dựng các chuyên đề học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh chung cho toàn đảng bộ để các chi bộ sinh hoạt hàng tháng. Tiếp tục lựa chọn một số Chi bộ làm điểm về sinh hoạt chuyên đề để các chi bộ khác học tập, rút kinh nghiệm.

- Quán triệt và thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ trong tổ chức, sinh hoạt đảng. Thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ quan; đẩy mạnh công tác phê bình, tự phê bình, giữ gìn đoàn kết thống nhất trong nội bộ đảng. Quan tâm bồi dưỡng tạo nguồn phát triển đảng.

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc, quy chế phối hợp và chỉ đạo các Chi bộ duy trì nghiêm túc chế độ sinh hoạt đảng theo đúng điều lệ.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, biện pháp khắc phục những yếu kém, khuyết điểm đã được chỉ ra qua kiểm theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (Khoá XI).

- Thường xuyên quan tâm thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, công tác cán bộ, nhất là công tác quy hoạch cấp ủy và các chức danh lãnh đạo, quản lý.

- Nâng cao kỷ cương, kỷ luật; duy trì và tổ chức thực hiện tốt quy chế làm việc; thực hành tiết kiệm, chống tham ô, lãng phí; xây dựng cơ quan văn hoá.

- Thực hiện tốt công tác khen thưởng và kỷ luật theo quy định.

3. Về công tác kiểm tra, giám sát

- Tiếp tục tổ chức nghiên cứu, quán triệt các quy chế, quy định của Bộ Chính trị, các hướng dẫn của UBKT Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng đến các chi bộ và đảng viên trong toàn Đảng bộ, nhất là Chương trình trọng tâm số 12-CTr/ĐU ngày 25/3/2011 của Đảng ủy các cơ quan tỉnh.

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát toàn khóa và theo từng năm; Đảng ủy phân công chỉ đạo các cuộc kiểm tra, giám sát đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu và tiến độ đã đề ra. Thực hiện giám sát thường xuyên đối với 100% đảng viên trong chi bộ thông qua các kỳ sinh hoạt chi bộ để trực tiếp góp ý, phê bình đảng viên có ý thức phấn đấu, sửa chữa kịp thời.

- Tăng cường chỉ đạo việc kiểm tra, giám sát theo đúng quy trình, bám sát nhiệm vụ chính trị của cơ quan và yêu cầu công tác xây dựng đảng, đảm bảo công khai dân chủ, khách quan, đúng nguyên tắc.

- Chú trọng việc kiểm tra, giám sát theo chuyên đề, nhất là kiểm tra, giám sát việc lãnh đạo thực hiện quy chế làm việc, quy chế dân chủ ở cơ quan, việc thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí; việc triển khai các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, kế hoạch công tác của cơ quan.

- Giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền.

- Thực hiện tốt việc xây dựng các báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác kiểm tra, giám sát với Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Các cơ quan tỉnh đảm bảo chất lượng, gửi đúng thời hạn quy định.

4. Lãnh đạo các tổ chức đoàn thể

- Đảng bộ định hướng hoạt động và lãnh đạo các tổ chức đoàn thể xây dựng kế hoạch hoạt động phù hợp với tình hình nhiệm vụ của cơ quan trong từng giai đoạn nhằm phát huy vai trò của các đoàn thể trong việc xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh. Phối hợp với thủ trưởng cơ quan quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện để các tổ chức đoàn thể hoạt động có hiệu quả.

- Thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo các đoàn thể thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động. Phối hợp, tạo điều kiện cho các tổ chức đoàn thể hoạt động có hiệu quả, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho công chức, viên chức, người lao động, góp phần tích cực vào việc hoàn thành nhiệm vụ chính trị của ngành.

- Nâng cao vai trò của tổ chức đoàn thể trong việc giám sát, tham gia xây dựng chi bộ, cơ quan trong sạch vững mạnh gắn với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Định kỳ tổ chức giao ban giữa cấp ủy với BCH các tổ chức đoàn thể nhằm kịp thời giải quyết các kiến nghị, vướng mắc để nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ chức đoàn thể.

- Phát huy vai trò của tổ chức đoàn thể trong việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan;

- Lãnh đạo các tổ chức đoàn thể thực hiện tốt các phong trào thi đua; quan tâm đào tạo, bồi dưỡng tạo điều kiện để quần chúng phấn đấu, rèn luyện, qua đó giúp đỡ, giới thiệu quần chúng ưu tú vào Đảng.

5. Về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn

Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 49 và Kết luận số 92 của Bộ Chính trị về Chiến lược cải cách tư pháp, bám sát Chỉ thị của Viện trưởng VKSND tối cao, Kế hoạch công tác của ngành Kiểm sát Bắc Giang để phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chuyên môn của ngành. Đảng ủy phối hợp chặt chẽ với Thủ trưởng cơ quan tập trung chỉ đạo để tất cả các lĩnh vực công tác kiểm sát đều hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu, kế hoạch đã đề ra, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, phục vụ tốt yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung kế hoạch này, các chi bộ thực hiện việc quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức đồng thời tổ chức lãnh đạo thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong Kế hoạch.

2. Các đồng chí Đảng ủy viên được giao phụ trách các mặt công tác có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch này, thường xuyên báo cáo tiến độ triển khai, kết quả thực hiện trước tập thể Đảng ủy theo quy định./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy CCQ tỉnh (Để báo cáo);
- Các Chi bộ trực thuộc;
- Các đ/c ĐUV;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Lưu: VPĐU.

T/M ĐẢNG ỦY



Nguyễn Xuân Hùng